Администрация муниципального образования

сельское поселение «Шаралдайское»

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 16 апреля 2018 г.
                                                                        № 18
«Об утверждении Программы комплексного развития социальной инфраструктуры муниципального образования «Шаралдайское» Мухоршибирского района  Республики Бурятия (сельское поселение) на период с 2018 по 2033 гг.

В соответствии Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Генеральным планом МО СП «Шаралдайское», руководствуясь Уставом АМО  СП «Шаралдайское»
 ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.​ Утвердить муниципальную Программу комплексного развития транспортной инфраструктуры муниципального образования «Шаралдайское» Мухоршибирского района Республики Бурятия (сельское поселение) на период с 2018 по 2033 гг. согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию и вступает в силу с момента его обнародования.

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава МО СП «Шаралдайское»

   А.Г. Голендухин
УТВЕРЖДАЮ:

Глава МО СП «Шаралдайское»

___________    А.Г. Голендухин

Программа комплексного развития социальной инфраструктуры муниципального образования «Шаралдайское» Мухоршибирского района Республики Бурятия (сельское поселение)
с. Шаралдай
2018 г.

ПАСПОРТ

программы комплексного развития социальной инфраструктуры муниципального образования «Шаралдайское» Мухоршибирского района Республики Бурятия (сельское поселение)
	Наименование

	Программа комплексного развития социальной инфраструктуры муниципального образования «Шаралдайское» Мухоршибирского района Республики Бурятия (сельское поселение)

	Основание для разработки
	Градостроительный Кодекс РФ,

Федеральный закон № 131-ФЗ от 06.11.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»;

Постановление Правительства РФ от 1 октября 2015 г. N 1050 «Об утверждении требований к программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов»

Генеральный план МО СП «Шаралдайское» Мухоршибирского района Республики Бурятия

	Разработчик  программы
	Администрация МО СП «Шаралдайское»

	Исполнитель программы, их местонахождение
	Администрация МО СП «Шаралдайское»

Адрес: Республика Бурятия, Мухоршибирский район, с. Шаралдай, ул. И. Калашникова, 104

	Цели и задачи программы
	Цель программы – повышение качества жизни населения.

Задачи:

- развитие социальной инфраструктуры для обеспечения качества жизни населения;
- обеспечение безопасного, качественного и эффективного использования населением объектов социальной инфраструктуры поселения;

- сбалансированное, перспективное развитие социальной инфраструктуры поселения в соответствии с установленными потребностями в объектах социальной инфраструктуры поселения;

- эффективность функционирования действующей социальной инфраструктуры.

	Целевые показатели (индикаторы) обеспечения населения объектами социальной инфраструктуры
	- ввод жилья;
- доля детей  в возрасте  от 1 до 6 лет (включит.) обеспеченных дошкольными  учреждениями;
- доля детей школьного возраста обеспеченных  ученическими местами в школе в одну смену;

- вместимость  домов культуры, библиотек, учреждений дополнительного образования  (норматив 190 на 1000 жит.);

- площадь торговых  предприятий (норматив 200 м2   продовольств.  и  400 м2  прочими  на 1000 жителей);
- количество  мест предприятий общественного  питания  (норматив  40 мест на 1000 жит.).

	Укрупненное описание запланированных мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, строительству, реконструкции объектов социальной инфраструктуры
	- разработка проектов планировки территории и межевание земельных участков под строительство объектов социальной инфраструктуры;

- разработка проектно-сметной документации по строительству и реконструкции объектов социальной сферы;

- строительство и реконструкция объектов социальной инфраструктуры;

- индивидуальное жилищное строительство.

	Срок реализации программы
	2018-2033 гг.

	Объемы и источники финансирования программы
	Программа реализуется с участием и финансированием бюджетов всех уровней, безвозмездных поступлений

	Ожидаемые результаты реализации программы
	- ввод в эксплуатацию предусмотренных Программой объектов социальной инфраструктуры сельского поселения;

- обеспеченность граждан жильём;
- повышение качества, комфортности и уровня жизни населения;

- нормативная доступность и обеспеченность объектами социальной инфраструктуры жителей поселения;

- создание условий для занятия спортом всем жителям.

1. Характеристика существующего состояния

социальной инфраструктуры
Администрация МО СП «Шаралдайское» представляет собой два населённых пункта – село Шаралдай, село Куготы. Численность населения составляет 1618 человек, из  них в с. Шаралдай – 1308 чел., с. Куготы – 310 вел., количество личных подсобных хозяйств составляет 795.
При администрации действуют общественные организации: Совет депутатов; Совет по профилактике и правонарушениям среди несовершеннолетних; Совет Ветеранов; ТОСы (Лесное, Копокун, Солнечное); добровольная народная дружина.
Территория СП «Шаралдайское» входит  в состав МО «Мухоршибирский район» и занимает 34,2 тыс. га земельной территории, что составляет 7,5% от общей площади района, из них сельскохозяйственные угодья занимают 27,3 тыс.га. 24745,35га. Застройка населённого пункта в основном представлена малоэтажной жилой застройкой.
[image: image1.jpg]

Агропромышленный комплекс

Основная цель развития агропромышленного комплекса поселения это устойчивое развитие сельскохозяйственных территорий, обеспечение населения сельскохозяйственной продукцией, сырьем и продовольствием.

Личным подсобным хозяйством занимаются 700 семей и 32 индивидуальных предпринимателя. Наиболее крупными ИП являются КФХ «Ананина А.Н.» и «ИП Красикова И.И.», в хозяйствах, которых сосредоточено 260 голов КРС, 300 гектар пашни.

Приоритетной отраслью является животноводство, основными направлениями которой являются мясное и молочное скотоводство.

Малым бизнесом сегодня в поселении охвачены все важнейшие стороны экономики  - торговля, перевозки, сельское хозяйство, заготовка и переработка леса, переработка молока и мяса.

Работает мини-завод по переработке молока ООО «Ритм», который производит стерилизованное молоко, сметану, творог, масло, сыворотку.

В целом на территории поселения количество субъектов малого предпринимательства составляет 29 единиц, из них 2 малых предприятия и 27 индивидуальных предпринимателя.

Малое предпринимательство представлено заготовкой и переработкой леса. На территории поселения заготовкой и распиловкой леса занимаются 11 пилорам, где трудятся 67 человек. Наиболее крупное ИП «Ананин Н.Т.».

Розничный товарооборот

Основной целью потребительского рынка является наиболее полное удовлетворение потребностей населения качественными и доступными товарами и услугами, а также повышение уровня торгового обслуживания населения.

На территории поселения функционируют 8 торговых точек.
Здравоохранение

Медицинская сеть поселения представлена врачебной амбулаторией с. Шаралдай и фельдшерским пунктом с. Куготы. Численность штата 7 человек. Регулярно проводится профилактические прививки, ведется профилактическая работа по борьбе с алкоголизмом и наркоманией. Проводится дневное стационарное и амбулаторное лечение.
Проблемой в сфере здравоохранения является дефицит профильных врачей.
Образование

Образование является одним из ключевых подразделений сферы услуг любого муниципального образования. Основными её составляющими являются детские дошкольные учреждения, дневные  общеобразовательные школы, система профессионального начального и среднего образования, система дополнительного образования детей.

В 1928 г. Шаралдайский сельский совет ходатайствовал перед президиумом райисполкома о передаче церквей под школу. В 1940 г. школа размешалась в купеческой лавке, в купеческом доме. В 1959 г. методом «народной стройки» была построена новая, двух этажная школа. В 70- е годы растет благосостояние сельчан, в школе становится тесно и начинается строительство новой школы, которая распахнула свои двери в 1979 г. 17 ноября 2006 г. Шаралдайской средней общеобразовательной школе было присвоено имя И. К. Калашникова.

В 2018 году образовательная сеть  представлена:

· Шаралдайская средняя общеобразовательная школа им. И. К. Калашникова: обучается. Трудовой коллектив 27 человек, в т. ч. 14 педагогов, обучается 126 учащихся,
· дошкольное учреждение детский сад «Березка»: старшая группа 32 детей; средняя группа 28 детей; ясельная группа 16 детей. Предоставляются социальные места.
Социальная поддержка населения

Большое внимание уделялась специалистами администрации работе по выявлению малообеспеченных семей. За 2017 год было обследована 41 семья. В поселении 2 работника социальной помощи на дому, социальным обслуживанием охвачено 14 человек пожилого возраста и инвалидов. Проводилась адресная работа с населением: регулярно проводятся проверки неблагополучных семей, состоящих на учете; совершаются профилактические рейды по профилактике социального сиротства, беспризорности; 17 долгожителей поздравили с юбилеем.

Культура

В сфере культуры и спорта на территории поселения работают:

· дом культуры;

· библиотека;

· музей-усадьба им. И. К. Калашникова. На территории создана усадьба «Семейское подворье», где проводятся мероприятия для детей, экскурсии для туристических групп района, республики, зарубежных гостей.

В 2017 году было проведено 202 мероприятия: День Победы, День матери, Масленица, Пасха, День пожилого человека, новогодние мероприятия и другие.
Жилищно-коммунальное хозяйство

ЖКХ представлено квартальной котельной и 18 водокачками, которые обеспечивают работу социального и частного сектора. В ЖКХ занято 24 человека.
Квартальная котельная передана в пользование ООО «Теплотех», а водокачки находятся на балансе администрации. Усугубляющим фактором деятельности водокачек служит существенный износ основных средств (помещения водокачек, глубинные насосы, емкости для воды).
Благоустройство

Транспортная инфраструктура представлена: дорогами протяженностью 22,2 км (в т. ч. асфальтового покрытия 4,2 км.); 3 автобусными остановками; 4 мостами (1 железобетонным и каменным, 3 металлическими); 3 пешеходными переходами. Установлены дорожные знаки согласно дорожной карте поселения, сделаны дорожные разметки, произведен ямочный ремонт дорог по улицам: Гагарина, И.Калашникова; произведено профилирование гравийных дорог по улицам: Большая, И. Калашникова, Партизанская, Комарова, Калинина, Коммунистическая, Полевая.

Через центр занятости населения произведены общественные работы с привлечением безработных граждан. Ими были выполнены следующие работы: уборка улиц от мусора; побелка и покраска памятников, деревьев; строительство палисадника вокруг памятника.
На территории поселения проводятся субботники, уборка территории школы и памятников, уборка кладбищ.
2. Цель и задачи Программы

Основной целью Программы является создание материальной базы развития социальной инфраструктуры для обеспечения повышения качества жизни населения муниципального образования «Шаралдайское».

Для достижения поставленной цели необходимо выполнить следующие задачи:

· обеспечение безопасности, качества и эффективного использования населением объектов социальной инфраструктуры;

· обеспечение эффективного функционирования действующей социальной инфраструктуры;

· обеспечение доступности объектов социальной инфраструктуры для населения поселения;
· сбалансированное перспективное развитие социальной инфраструктуры поселения в соответствие с потребностями в объектах социальной инфраструктуры населения поселения;
· достижение расчётного уровня обеспеченности населения поселения услугами объектов социальной инфраструктуры.

3. Срок реализации программы
Действие Программы рассчитано на 15 лет с 2018 по 2033 год.

4. Перечень мероприятий по проектированию, ремонту, строительству и реконструкции объектов социальной инфраструктуры
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Технико-экономомические параметры
	Срок реализации
	Ответственный исполнитель

	1
	Строительство новых водокачек
	2 шт.
	2018
	АМО СП «Шаралдайское»

	2
	Утепление и покраска стен избы-усадьбы им. И. К. Калашникова
	---
	2018
	АМО СП «Шаралдайское»

	3
	Строительство открытого катка
	300 кв.м.
	2018-2019
	АМО СП «Шаралдайское»

	4
	Реконструкция водопроводных сетей, замена емкостей для воды
	8 шт.
	2018-2020
	АМО СП «Шаралдайское»

	5
	Обустройство парка
	1000 кв. м.
	2018-2020
	АМО СП «Шаралдайское»

	6
	Капитальный ремонт крыши и помещения СДК
	---
	2018-2020
	АМО СП «Шаралдайское»

	7
	Строительство спортивной площадки
	1000 кв. м.
	2018-2020
	АМО СП «Шаралдайское»

	8
	Ремонт, реконструкция Памятника воинам, обустройство прилегающей территории
	---
	2018-2020
	АМО СП «Шаралдайское»

	9
	Ремонт противопаводкового вала
	---
	2018-2020
	АМО СП «Шаралдайское»

	10
	Строительство и восстановление автобусных остановок
	5 шт.
	2018-2025
	Мухоршибирский ДРСУ

	11
	Ликвидация свалок
	9 шт.
	2018-2025
	АМО СП «Шаралдайское»

	12
	Снижение безработицы
	---
	2018-2033
	АМО СП «Шаралдайское»

	13
	Привлечение молодых квалифицированных специалистов в поселение (врачи, учителя, работники культуры)
	7 чел.
	2018-2033
	АМО СП «Шаралдайское»

	14
	Создание ТОСов
	5 шт./ежегодно
	2018-2033
	Жители поселения

	15
	Обновление библиотечного фонда
	121 экз./ежегодно
	2018-2033
	Библиотека СДК

	16
	Ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия
	---
	2018-2033
	Мухоршибирский ДРСУ

	17
	Отсыпка автомобильных дорог гравием
	---
	2018-2033
	Мухоршибирский ДРСУ

	18
	Профилирование гравийных дорог, отсыпка грунтом
	---
	2018-2033
	Мухоршибирский ДРСУ

5. Оценка объемов и источников финансирования мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, строительству, реконструкции объектов социальной инфраструктуры
	№

п/п
	Мероприятие
	Источники финансиро
вания
	Объемы финансирования, млн. руб.

	Всего
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023-2033

	1
	Строительство новых водокачек
	РБ
	0,13
	0,13
	-
	-
	-
	-
	-

	2
	Утепление и покраска стен избы-усадьбы им. И. К. Калашникова
	РБ
	0,08
	0,08
	-
	-
	-
	-
	-

	3
	Строительство открытого катка
	МБ
	0,03
	0,03
	-
	-
	-
	-
	-

	4
	Реконструкция водопроводных сетей, замена емкостей для воды
	МБ
	0,09
	0,03
	0,03
	0,03
	-
	-
	-

	5
	Обустройство парка
	МБ
	0,2
	0,2
	-
	-
	-
	-
	-

	6
	Капитальный ремонт крыши и помещения СДК
	РБ
	6,0
	2,0
	2,0
	2,0
	-
	-
	-

	7
	Строительство спортивной площадки
	МБ
	0,4
	0,4
	-
	-
	-
	-
	-

	8
	Ремонт, реконструкция Памятника воинам, обустройство прилегающей территории
	МБ
	0,03
	0,03
	-
	-
	-
	-
	-

	9
	Ремонт противопаводкового вала
	МБ
	0,08
	0,08
	-
	-
	-
	-
	-

	10
	Строительство и восстановление автобусных остановок
	МБ
	0,04
	0,04
	-
	-
	-
	-
	-

	11
	Ликвидация свалок
	МБ
	2,7
	0,3
	0,3
	0,3
	0,3
	0,3
	1,2

	12
	Снижение безработицы
	МБ
	0,022
	0,022
	-
	-
	-
	-
	-

	13
	Привлечение молодых квалифицированных специалистов в поселение (врачи, учителя, работники культуры)
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	14
	Создание ТОСов
	РБ
	0,2
	0,2
	0,2
	0,2
	0,2
	0,2
	-

	15
	Обновление библиотечного фонда
	МБ
	0,14
	0,04
	0,05
	0,05
	-
	-
	-

	16
	Ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия
	МБ
	0,1
	0,1
	-
	-
	-
	-
	-

	17
	Отсыпка автомобильных дорог гравием
	МБ
	0,042
	0,042
	-
	-
	-
	-
	-

	18
	Профилирование гравийных дорог, отсыпка грунтом
	МБ
	0,1
	0,1
	-
	-
	-
	-
	-

6. Целевые индикаторы программы
	№

п/п
	Индикатор
	Ед. изм. индикаторов
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023-2033

	1. Сфера образования

	1.1
	Охват детей дошкольным образованием
	%
	92,7
	92,8
	92,9
	93,0
	93,2
	94,0

	1.2
	Доля учащихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях, обучающихся в соответствии с требованиями к режиму общеобразовательного процесса, от общего количества учащихся
	%
	26,25
	26,25
	26,26
	26,27
	26,28
	26,3

	2. Сфера здравоохранения

	2.1
	Объем медицинской помощи в расчете на 1 жителя
	посещений, ед.
	2,6
	2,6
	2,7
	2,7
	2,8
	2,8

	3. Сфера физической культуры, массового спорта

	3.1
	Доля населения, систематически

занимающегося физической культурой и спортом, в общем количестве населения
	%
	60
	62
	63
	65
	66
	70

	4. Сфера культуры

	4.1
	Удельный вес населения, участвующего в культурных мероприятиях
	%
	60
	60
	65
	65
	65
	70

7. Оценка эффективности мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, строительству, реконструкции объектов социальной инфраструктуры
1. В результате реализации данной комплексной Программы будет решена задача обеспечения населения сельского поселения образования, медицины, спорта.

2. В соответствии с Генеральным планом муниципального образования «Шаралдайское» будет осуществляться развитие социальной инфраструктуры в отдаленной от центра жилой застройке.
3. Увеличится количество спортивных сооружений и их доступность для населения сельского поселения.

4. Разработка межевых планов, проектов планирования застройки, проектно-сметная документация позволят проводить реализацию Комплексной Программы в соответствии с законодательством, в плановом порядке, с использованием средств бюджетов всех уровней.

Основным результатом реализации Комплексной Программы явится повышение качества жизни населения, улучшения качества услуг, оказываемых учреждениями социальной инфраструктуры.
8. Предложения по совершенствованию нормативно-правового и информационного обеспечения деятельности в сфере проектирования, строительства, реконструкции объектов социальной инфраструктуры поселения
С целью обеспечения деятельности учреждений социальной инфраструктуры на уровне поселения разработан и утвержден весь перечень нормативно-правовых актов. В актуальном состоянии поддерживаются Уставы учреждений, Положения о системе оплаты труда, о проведении аттестации сотрудников. Имеются перечни видов услуг, оказываемых учреждениями на платной и бесплатной основе. В полном соответствии с федеральным законодательством об образовании ведется учебно-воспитательная работа в учреждениях дополнительного образования отрасли «культура».
	№ п/п
	Действующие нормативные правовые акты в сфере социальной инфраструктуры
	Предложения по совершенствованию нормативно - правового и информационного развития социальной инфраструктуры, направленные на достижение целевых показателей Программы

	1. Сфера образования

	1.1
	Государственная программа Республики Бурятия «Развитие образования и науки»
	не требуется

	2. Сфера здравоохранения

	2.1
	 Государственная программа Республики Бурятия «Развитие здравоохранения»
	не требуется

	РЦП "Развитие здравоохранения Республики Бурятия на 2009 - 2013 годы и на период до 2018 года"

	2.2
	План мероприятий («дорожная карта») «Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности здравоохранения в Республике Бурятия
	не требуется

	3. Сфера физической культуры, массового спорта

	3.1
	Государственная программа Республики Бурятия «Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики»
	не требуется

	4. Сфера культуры

	4.1
	Государственная программа Республики Бурятия «Культура Бурятии»
	не требуется

Реализация программы осуществляется на основе положений действующего законодательства Российской Федерации, республики Бурятия, нормативных правовых актов сельского поселения. Главным условием реализации программы является привлечение в экономику и социальную сферу района достаточный объем финансовых ресурсов. Программа предусматривает финансирование мероприятий за счет всех уровней бюджетов на безвозвратной основе. Одновременно с этим для финансирования коммерческой части программы предполагаются осуществлять из внебюджетных источников. Финансирование мероприятий программы за счет средств муниципального образования будет осуществляться исходя из реальных возможностей бюджетов на очередной финансовый год и плановый период.

Предусматривается ежегодная корректировка мероприятий.
4